⁶³ Joan. 1, 43. ⁶⁴ ibid. 41 sqq.

A Jesus Philippum invenit, etiam sectator verbi fa-
 ctus est, qui ad eum dixit, *Sequere me* ⁶³ : postea-
 quam item verum ad lumen delatus, inde tanquam
 lychnus ad se participationem lucis attraxit : Na-
 thanaelum quoque luce sua circumfundit, quasi
 praelata ipsi face, quod pietatis est mysterium.
 Sunt enim hæc ipsius verba : *Invenimus Jesum illum
 e Nazareth Galilæe, de quo et Moses in lego, et pro-
 phetæ scripserunt* ⁶⁴. Nathanaelo autem sapienter
 latum hunc nuntium accipiente, quod peraccu-
 rate ex libris vaticiniorum de Domini mysterio
 edoctus esset, ac sciret in Bethleem quidem pri-
 mam Dei patefactionem in carne futuram, verum
 eundem Nazareth degentem Nazareti nomen con-
 secuturum : ad hæc igitur utraque respiciente Na-
 thanael, secumque perpendente, in Davidis quidem
 oppido Bethleem necessarium esse ratione nativita-
 tis carnalis, antri, fasciarum, et præsepis myste-
 rium evenire : sed nihilominus Galilæan (qui locus
 ethnicorum hominum sedes erat) nomen aliquando
 consecuturam ab eo Verbo, quod libenter ad gentes
 commigraturum esset : atque hanc ob causam ac-
 cedente denique Nathanael illius in sententiam,
 qui lumen hoc cognitionis ei commonstrasset, idque
 verbis his declarante : *Potest e Nazareth boni ali-
 quid exsistere?* tum vero tandem Philippus ad
 hanc gratiam illi se duce præbet, cum ait : *Veni
 ac vide*. Quo factum, ut Nathanael relicta legis sicu,
 cujus umbra impedimento erat ei, quo minus lucis
 particeps fieret : ad eum perveniret, qui sicut folia
 propter sterilitatem in proferendis bonis exsicca-
 vit. Eaque de causa testimonium ei Verbum tribuit,
 qui minime fraudulento animi instituto purum in
 En, inquit, *vere Israelita, in quo dolus non est*.

Quo autem hæc in exordio spectet narratio, om-
 nino manifestum est auditoribus non plane inpe-
 ritis ex lectione, quam ordine sic poscente de Can-
 tico canticorum proposuimus. Quemadmodum enim
 Andreas quidem per vocem Joannis ad agnum il-
 lum deductus est ; Nathanael autem a Philippo ad
 lucem ductus, et a circumdante ipsum legis umbra
 digressus, verum ad lumen pervenit : sic etiam
 hæc juvenulæ ad inventionem indicati eis boni,
 anima pulchritudinis perfectionem adepta duce
 utuntur, eamque sic compellant : *Quo abiit cogna-
 tus tuus, o pulchra inter mulieres? quo respexit co-
 gnatus, et quaeremus eum tecum?* Recte autem atque
 ordine virgines hæc, nimirum animæ, nunc illud
 interrogant. Primum enim locutæ sunt de eo,
 quidnam esset, cum præcedente interrogatione
 quaerunt : *Quid cognatus tuus, o pulchra inter mu-
 lieres?* de quo edoctæ per exposita indicia, quod
 candidus, et rubicundus, et cætera, quibus forma
 quaesiti descripta est : nunc de loco ubi sit, inter-
 rogant. Non propterea dicunt, *Quo abiit cognatus
 tuus, vel quo respexit?* ut cognito prorsus ubi sit,
 adorent in illo loco, quo pedes illius steterint : et

quo respiciat edoctæ, sic semet constituent, quo et ab ipsis ejus gloria conspiciatur, cujus apparitio salutem affert aspectantibus, quemadmodum Propheta ille loquitur : *Ostende nobis faciem tuam, et salvi erimus* ⁶⁵. Magistra vero hæc ad exemplum Philippi dicentis, *Veni ac vide*, præbet se ducem virginibus, ut quem quærebant assequantur : et pro eo quod ait ille, *Vide* : locum indicat, in quo sit is quem quærent, itidemque quo respiciat. Sic enim ait : *Cognatus meus descendit in hortum suum ad phialas aromatis*. Hactenus ostenditur, ubi sit. Deinceps vero, quid spectet, et quo respiciat, his verbis magistra monstrat : *Ut pascat in hortis, et colligat lilia*. Atque hæc quasi quædam corporea et externa est pro juvenculis manuductio, unde intelligunt illæ tam ubi sit, quam quo respiciat.

Omnino vero etiam utilitas aliqua de his verbis a sancto Spiritu profectis percipienda nobis est, idque per contemplationem spiritualem. Cum igitur audimus hæc verba : *Cognatus meus descendit in hortum suum* : totum Evangelii mysterium discernimus, quolibet ex his vocabulo rem arcanam nobis declarante. Nimirum quod is Deus, qui in eo ipso potefactus est in carne, quia de Juda ortus est, et gentibus in caligine atque umbra mortis sedentibus illuxit, recte et apta ratione cognati nomine a deponsata sibi ad æternam conjunctionem appelletur, quod ea populi ex Juda orti soror esset. Verbum autem, *Descendit*, significat propter illum, qui Jerosolymis Jericho descendit, inque latrones incidit ⁶⁶ : propter hunc igitur in hostes lapsum, etiam ipsum descendisse : quo significatur facta ex ineffabili majestate ad humilitatem naturæ nostræ demissio. Ex horti ænigmati discernimus, verum illum agricolam de integro arva suum plantare, nimirum nos homines. Etenim nos arva ipsius sumus, quemadmodum Paulus loquitur ⁶⁷. Itaque cum ipse sit is, qui rerum initio plantationem humanæ naturæ consitam a Patre cœlesti excoluit in paradiso : aper autem singularis et immanis hortum illum, nimirum nos, deprædatus sit, arvaque divinum vastavit : hanc ipsam ob causam descendit, ut efficeret quo hortus desertus rursum per virtutum consitionem ornaretur ; puro ac divino doctrinæ fonte ad plantas hujusmodi fovendas, per quosdam quasi rivos sermonis deducto. Phialæ autem aromatis hactenus in descriptione pulchritudinis sponsi ad maxillarum encomium fuerant accommodatæ, quibus cibi spirituales ad usum pascendorum comminuuntur : hic vero pro loco suuntur, quo sponsus degat : descendentibus ex eo nobis, non versari sponsum ea in anima, ubi virtutum quædam sit solitudo ; sed quæ secundum hactenus indicata, aromatis est phiala, et unguenta profert. Qui talis est, is sapientiæ crater